1-69/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Фокино Приморского края 

04 июля 2018 года

Фокинский городской суд Приморского края в составе председательствующего судьи Денисова Д.В.,

при секретаре судебного заседания Лунеговой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Побудей М.Н., представившей удостоверение №2554 и ордер №32 от 04.06.2018,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней, в период с 20.08.2017 по 25.08.2017, точную дату установить не представилось возможным, в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, ФИО2, находясь в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, более точное место не установлено, обнаружил 5 кустов дикорастущей конопли. Сорвав с указанных кустов дикорастущей конопли листья и соцветия, ФИО2 поместил их в правый карман надетых на нём шорт, тем самым незаконно приобрёл растения, содержащие наркотические вещества, из которых в тот же день, в период времени с 16 часов 20 минут до 18 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес>, на берегу водоёма, действуя умышлено, 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое поместил в медицинский шприц, который в свою очередь положил в цветной полимерный пакет, после чего, данный пакет с содержимым, спрятал в диване, расположенном в комнате 

<

адрес> и, действуя умышлено, незаконно хранил до 19.01.2018, без цели сбыта, для дальнейшего собственного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, ФИО2 19.01.2018 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 20 минут, находясь в 

<

адрес>, достал из вышеуказанного дивана ранее спрятанный им цветной полимерный пакет, в котором находился медицинский шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), 

<

данные изъяты>», получив при этом наркотическое средство – смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), которое, в свою очередь, завернул в обрывок из бесцветной прозрачной полимерной плёнки, после чего, данный свёрток с содержимым и вышеуказанный медицинский шприц, с оставшимся в нем наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) положил в цветной полимерный пакет, который, в свою очередь, поместил в левый рукав надетой на нём куртки и, поехал к себе домой в 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств, ФИО2, в этот же день в период времени с 12 часов 20 минут до 16 часов 15 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достал из цветного полимерного пакета, вышеуказанный свёрток из обрывка бесцветной прозрачной полимерной плёнки, в котором находилось наркотическое средство – смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), часть которого отсыпал в обрывок тетрадного листа, после чего, наполнил им две гильзы от папирос «Беломорканал», одну из которых, он употребил тут же путём выкуривания, а вторую поместил в пачку с папиросами «Беломорканал». Затем, оставшееся наркотическое средство на обрывке тетрадного листа, завернул в бумажный свёрток, оторвав фрагмент от того же тетрадного листа и, поместил в вышеуказанную пачку с папиросами. Оставшееся наркотическое средство – смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) в свёртке из обрывка бесцветной прозрачной полимерной плёнки, снова поместил в вышеуказанный цветной полимерный пакет, в котором также находился медицинский шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), после чего, указанный цветной полимерный пакет с содержимым и пачку с папиросами «Беломорканал», в который находилось вышеуказанное наркотическое средство, положил на компьютерный стол, расположенный в комнате вышеуказанной квартиры, и, действуя умышлено, не законно хранил без цели сбыта, для дальнейшего собственного употребления до 20 часов 40 минут 19.01.2018.

20.01.2018 года в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 36 минут, на 89 км автодороги Артем-Находка-Порт Восточный ЗАТО г.Фокино Приморского края, в районе АЗС «Сервис-Порт», по ул.Госпитальная, д. 1 «а» в ЗАТО г.Фокино Приморского края, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, под управлением Л, в котором на переднем пассажирском сиденье, будучи в состоянии наркотического опьянения, находился ФИО2 20.01.2018 в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого инспектором ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России по ЗАТО Фокино А, в левом кармане кофты надетой на нем, в пачке из-под папирос «Беломорканал» был обнаружен и изъят бумажный свёрток с веществом растительного происхождения. После, в период времени с 00 часов 30 минут до 36 минут, этого же дня, инспектором ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России по ЗАТО ФИО3 был произведён досмотр транспортного средства, автомобиля 

<

данные изъяты> в ходе которого, в бардачке, расположенном в подлокотнике между передними сидениями вышеуказанного автомобиля, обнаружен и изъят цветной полимерный пакет, в котором находился медицинский шприц с вязким веществом тёмного цвета и свёрток из обрывка бесцветной прозрачной полимерной плёнки с растительным веществом, принадлежащие ФИО2 Согласно заключению эксперта от 23.01.2018 №49, растительное вещество, содержащееся в свёртке из обрывка тетрадного листа в клеточку, является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси, в перерасчёте на высушенное вещество, составляет 0,192 г, а масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в перерасчёте на высушенное вещество, составляет 0,043 г. Растительное вещество, содержащееся в свёртке из обрывка бесцветной прозрачной полимерной плёнки, является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси, в перерасчёте на высушенное вещество, составляет 0,846 г, а масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в перерасчёте на высушенное вещество, составляет 0,200 г. Вещество, содержащееся в одноразовом медицинском шприце, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого, в перерасчёте на высушенное вещество, составляет 0,239 г., что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый и его защитник заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в незаконных изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, с обвинением согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника, после консультации с адвокатом, последствия вынесения приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны, он осознает, что в дальнейшем не сможет обжаловать приговор вследствие несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Защитник подсудимого также полагал возможным постановление приговора без судебного разбирательства. 

Сторона обвинения выразила согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Все условия постановления приговора в особом порядке соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор без судебного разбирательства, признавая ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, сведения о личности виновного, который не судим, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учётах у врачей психиатра, нарколога не состоит, 

<

данные изъяты> Согласно заключения амбулаторной судебно-наркологической экспертизы от 14.03.2018 №56 ФИО2 страдает наркологическим заболеванием: 

<

данные изъяты>. ФИО2 нуждается в лечении, медико-социальной реабилитации в связи с наркоманией, в том числе в системе Минздрава РФ.

Поскольку ФИО2 в своём письменном объяснении от 20.01.2018, данным им до возбуждения 19.02.2018 уголовного дела рассказал о совершении им преступления, сообщив об обстоятельствах изготовления и хранения наркотических средств, суд признаёт это письменное объяснение от 20.01.2018 в качестве явки с повинной и учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2 в их совокупности, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО2 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, – штрафа, так как его исправление, по мнению суда, возможно без изоляции от общества.

При этом суд руководствуется принципами справедливости и индивидуализации наказания.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ о пределах наказания, назначаемого при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о пределах наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, суд может возложить на осуждённого обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Поскольку, согласно заключения амбулаторной судебно-наркологической экспертизы от 14.03.2018 №56 ФИО2 страдает наркологическим заболеванием – 

<

данные изъяты> и нуждается в лечении, медико-социальной реабилитации в связи с наркоманией, в том числе в системе Минздрава РФ, суд приходит к выводу о необходимости возложить на ФИО2 обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию, контроль за исполнением которой возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осуждённого.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: вещество бурого цвета, являющееся согласно заключения эксперта № 49 от 23.01.2018 года наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) 0,029 г., находящееся на марлевом тампоне в бумажном свёртке; растительное вещество являющееся согласно заключения эксперта № 49 от 23.01.2018 года наркотическим средством – смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) 0,203 г., находящееся в свёртке из обрывка бесцветной прозрачной полимерной плёнки; вещество являющееся согласно заключения эксперта № 49 от 23.01.2018 года наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) 0,072 г., находящееся в свёртке из фольги, медицинский шприц объёмом 12 мл; свёрток из обрывка тетрадного листа в клетку с загрязнениями; бумажный свёрток с растительным веществом коричневого цвета, похожим на табак; срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук гр. ФИО2, хранящиеся в камере хранения МОМВД России по ЗАТО Фокино подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату по защите подсудимого, на основании ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО2 не подлежат и возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15.000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Возложить на ФИО2, в соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию в системе Министерства Здравоохранения Российской Федерации, контроль за исполнением – возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осуждённого.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке, – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество бурого цвета, являющееся согласно заключения эксперта № 49 от 23.01.2018 года наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) 0,029 г., находящееся на марлевом тампоне в бумажном свёртке; растительное вещество являющееся согласно заключения эксперта № 49 от 23.01.2018 года наркотическим средством – смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) 0,203 г., находящееся в свёртке из обрывка бесцветной прозрачной полимерной плёнки; вещество являющееся согласно заключения эксперта № 49 от 23.01.2018 года наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) 0,072 г., находящееся в свёртке из фольги, медицинский шприц объёмом 12 мл; свёрток из обрывка тетрадного листа в клетку с загрязнениями; бумажный свёрток с растительным веществом коричневого цвета, похожим на табак; срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук гр. ФИО2, хранящиеся в камере хранения МОМВД России по ЗАТО Фокино – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Фокинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, в том числе, посредством систем видеоконференц-связи, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Ходатайство об участии защитника при рассмотрении дела в апелляционной инстанции либо об отказе участия защитника может быть заявлено осуждённым и отражено в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья

Д.В. Денисов